ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 29 марта 2019 года

Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в составе

председательствующего Чащиной Т.С.,

при секретаре судебного заседания Щеколда Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Екатеринбурга Чернышева Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Марьиной Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

не задерживавшейся по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и под стражей не содержавшейся, (16.12.2018 избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении); 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, массой 0,09 грамма.

Преступление совершено в Ленинском районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах. 

15.12.2018 года около 17 часов 00 минут на лестничной площадке седьмого этажа второго подъезда дома по адресу 

<

адрес>, расположенном в Ленинском районе г.Екатеринбурга, ФИО1 незаконно приобрела у неустановленного при производстве дознания лица вещество содержащее в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,09 грамм, которая является значительным размером, в виде комка вещества темно-коричневого цвета, содержащегося в фольгированном свертке. 

Затем ФИО1, приобретенное ею вещество, поместила в прозрачный полимерный сверток и положила в правый карман куртки, и стала незаконно хранить его в целях дальнейшего личного потребления без цели сбыта до 17 часов 00 минут 15.12.2018 года, то есть до момента задержания. 

15.12.2018 года около 17.00 часов ФИО1 находилась по адресу 

<

адрес> г.Екатеринбурга, где при виде сотрудников полиции, осуществлявших охрану общественного порядка на территории Ленинского района г.Екатеринбурга, с целью избежать в случае ее задержания сотрудниками полиции ответственности за незаконные приобретение и хранение ею при себе в целях дальнейшего личного потребления вещества, содержащего в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,09 грамм, достала из правого кармана куртки и бросила рукой, какой именно в ходе дознания установить не представилось возможным, находяшийся при ней прозрачный полимерный сверток с комком вещества темно-коричневого цвета, которое согласно справке о предварительном исследовании №5540 от 15.12.2018 года содержит в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,09 грамм на лестничную площадку седьмого этажа второго подъезда по адресу: ул.Академика Бардина, 25/1 в Ленинском районе г.Екатеринбурга. 

15.12.2018 года в период времени с 21 часов 15 минут до 21 часов 35 минут при производстве осмотра места происшествия, производимого на лестничной площадке седьмого этажа второго подъезда дома по адресу ул.Академика Бардина, 25/1 в Ленинском районе г.Екатеринбурга, был обнаружен полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок» с комком вещества темно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 9004 от 26.12.2018 года содержит в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,07 грамм, первоначальный вес которого согласно справке о предварительном исследовании № 5540 от 15.12.2018 года составил 0,09 грамм, что является значительным размером. 

Таким образом, представленное вещество содержащее в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам - производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,07 грамм, включённое «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список 1)» Перечная наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации массой 0,07 грамм, первоначальный вес которого, согласно справке о предварительном исследовании №5540 от 15.12.2018 года составил 0,09 грамм ФИО1 незаконно приобрела и хранила с целью дальнейшего личного потребления без цели сбыта в значительном размере. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерация и международными договорами Российской Федерации» (Список, 1). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества содержащего в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам — производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, а так же «всех смесей, в состав которых входя наркотические средства данного списка, независимо от их количества» является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1. Наркотические средства)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г. (в редакции постановления №718 от 22.06.2018 года). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ №718 от 22.06.2018 г.) значительным размером наркотического средства производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, признается любое его количество превышающее 0,05 грамма. Количество наркотического средства содержащего в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам — производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,07 грамм, первоначальный вес которого, согласно справке о предварительном исследовании №5540 от 15.12.2018 года составила 0,09 грамм относится к значительному размеру.

После ознакомления обвиняемой и его защитника с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая вновь заявленное ходатайство поддержала.

Судом установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения, с данным обвинением она полностью согласна, квалификацию своих действий не оспаривает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в материалах уголовного дела изложены сведения, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данное ходатайство заявлено подсудимой своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 разъяснены, она их осознает, они ей понятны.

Защитник подсудимой заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд при постановлении приговора уточняет обвинение в части названия наркотического средства, поскольку в тексте обвинения допущена техническая ошибка. Материалами дела подтверждается, что ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила наркотическое средство содержащего в своем составе «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам — производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. 

При этом, действующее законодательство допускает изменение обвинения при рассмотрении дела в особом порядке в случае, если при этом не меняются фактические обстоятельства совершения преступления, описанные в обвинении, и не изучаются материалы дела. Названные изменения соответствует требованиям уголовно-процессуального и уголовного законодательства.

Судом установлено, что предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ условия заявления подсудимой ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, судом не установлено.

Исходя из обстоятельств дела, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Наказание назначается с учетом положений ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд принимает во внимание возраст, уровень образования, состояние здоровья ФИО1 и ее родственников, семейное положение, финансовую помощь родственникам, постоянные место жительства и регистрации, осуществление трудовой деятельности, наличие заработка, удовлетворительную характеристику с места учебы и положительную характеристику с места жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоящей, к уголовной ответственности привлекающейся впервые, а также то, что ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, возраст ФИО1, совершение впервые преступления небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание положение ч. 1 ст. 56 УК РФ, предусматривающую возможность назначения наказания в виде лишения свободы за преступления небольшой тяжести при отсутствии отягчающих обстоятельств, однако приходит к выводу, по настоящему делу, о нецелесообразности назначения данного вида наказания, поскольку учитывает возраст ФИО1, осуществление трудовой деятельности без оформление трудовых отношений, удовлетворительную характеристику с места учебы и положительную характеристику с места жительства, полное признание вины, раскаяние. Исходя из условий справедливости и целесообразности, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает личность подсудимой, а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, считает возможным назначить ей наказание, не связанное с лишением свободы, в пределах наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление.

С учетом изложенного, совокупности всех данных о личности и надлежащем поведении подсудимой после совершения преступления, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывая имущественное положение ФИО1 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 дохода, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 с назначением наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом того, что совершенное ФИО1 деяние в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Согласно заключения комиссии экспертов № 1-0254-19 от 18.02.2019 в соответствии со ст.72.1 УК РФ ФИО1 

<

данные изъяты> 

ФИО1 факт употребления наркотических средств не оспаривала.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ суд считает необходимым обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию, возложив на уголовно - исполнительную инспекцию контроль за выполнением осужденной указанной обязанности.

По настоящему делу имеются процессуальные издержки, которые в силу ч. 10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель УФК по Свердловской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Екатеринбургу, ИНН 

<

***> КПП 667101001, л/с 

<

***>, Банк Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург БИК 046577001, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140)

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащим поведении. 

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию возложить на уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, которое содержит наркотическое средство - «ТМСР-2201» (хим.название: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон), которое относится к наркотическим средствам — производным 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,05 грамма, упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.Екатеринбургу по квитанции №28, по вступлению приговора в законную силу уничтожить с участием членов Межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту;

- сотовый телефон «Айфон» в корпусе серого цвета и «ZTE» в корпусе черного цвета, переданный на ответственное хранение ФИО2 – оставить у ФИО2

- сотовый телефон «ZTE» в корпусе белого цвета, переданный на ответственное хранение ФИО1 – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения, для осуществления своей защиты.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья Т.С. Чащина